Епархија рашкопризренска и смрт Епископа Серафима

Стање у епархији Бачкој

Стање у Јужној Србији по ослобођењу

Црна Гора

Долазак Његове Светости Патријарха Српског Господина Гаврила у отаџбину

Свети Архијерејски Сабор

## ПРИЛОЗИ

I Записник седнице редовног заседања Светог Архијерејског Сабора 20. априла / 3. маја 1947.

II Записник седнице редовног заседања Светог Архијерејског Сабора 22. априла / 5. маја 1947.

III Записник седнице редовног заседања Светог Архијерејског Сабора одржане 30. априла / 13. маја 1947.

IV Претставка Савезној влади о црквеним приликама у Македонији

---

## РЕЧ ПРИРЕЂИВАЧА

Редовно заседање Светог Архијерејског Сабора 20. априла 1947., започело је разматрањем Извештаја о раду Св. Архијерејског Синода од 1941. до 1946.

Чиста пред Свезнајућим Богом, Српска Црква је, тако, у свему делила судбину свог великомученичког народа.

Епископ Банатски *Атанасије*

---

## ИЗВЕШТАЈ

### Српска црква у Другом светском рату

Из Архива Св. Архијерејског Синода Српске Православне Цркве

Син. бр. 1060 / зап. 237 из 1947. Из седн. 27. / 14. марта 1947.

**СВЕТОМ АРХИЈЕРЕЈСКОМ САБОРУ Српске Православне Цркве**

## Београд

На основу члана 64. т. 33 Устава Српске православне Цркве, Светом Архијерејском Синоду је част поднети Светом Архијерејском Сабору следећи

### ИЗВЕШТАЈ

Од последњег редовног заседања Светог Архијерејског Сабора одржаног између 25. априла / 9. маја 1939. и 13. / 26. маја 1939. Свети Архијерејски Сабор је одржао три ванредна заседања. И то

I) између 10. / 23. новембра 1939. - 1. / 14. децембра

II) између 12. / 25. новембра 1940. - 28. новембра / 11. децембра 1940.

III) између 14. / 27. марта 1941. - 18. / 31. марта 1941.

Прва два ванредна заседања изазвана су тешким унутрашњим политичким приликама у вези т.зв. споразума о решењу хрватског питања и образовања самосталне хрватске бановине, на чијој се територији затекло из делова осам епархија 856.260 православних душа.

светиње, и на све ове догађаје није могао остати индиферентан, већ је сматрао за потребно, да и Свети Архијерејски Сабор каже своју одсудну реч о овим догађајима и одреди линију којом црква у заштиту Српског народа и његових светиња мора ићи.

Непосредно пред сам дан састанка овога Сабора ноћу од 13. / 26. марта на 14. / 27. март 1941. преузео је у земљи краљевску власт Његово Величанство наш млади Краљ Петар II. Самим овим актом обележен је пут којим наш народ треба да пође. Тим актом спашена је част нашег народа и државе и спречено скретање са нашег непроменљивог историјског пута.

Свети Архијерејски Сабор је истовремено ступио у присну везу са новообразованом Краљевском владом и пошто је донео потребне закључке за сваку евентуалност завршио је ово своје ванредно заседање дана 18. / 31. марта 1941.

У смислу донесених Саборских закључака, препоручено је Преосвећеној Г. Г. Епархијским Архијерејима, да предузму потребне мере, да се народ обавештава, јединство и слога у народу одржава, да се ред и поредак чува и да се јерархија стави у службу Краља и Отаџбине.

Из извештаја Његовог Високопреосвештенства Митрополита скопског Господина Јосифа који је под 1) приложен овом извештају види се како се са стране окупаторских власти мислило о личности Његовог Преосвештенства Епископа жичког Господина Николаја. Тражило се, наиме, да се Преосвећени Николај са свога положаја уопште уклони.

Последица тога била је да је Преосвећени Николај сам молбом од 15. / 28. јуна 1941. године замолио годишње отсуство и постављење заменика. За заменика постављен му је Преосвећени Епископ злетовско-струмички Господин Викентије (Бр. 578 од 9. VII 1941.). Пошто се прилике ни после годину дана нису измениле, решењем Светог Архијерејског Синода бр. 2290 од 27. / 14. августа 1942. на молбу Преосвећеног Епископа Николаја продужено му је отсуство на даљу годину дана с тим да га и даље у дужности замењује Преосвећени Епископ злетовско-струмички Господин Викентије.

Обзиром на сметње које се чине повратку архијереја, свештенства па и наших грађана Срба у Македонију, мољено је да се омогући извршење одлуке Светог Архијерејског Синода бр. 1522 од 31. / 18. октобра 1944. којом је свима епархијским Архијерејима и свештенству наређено да се имају одмах вратити на своја досадања службеничка места чим која територија буде ослобођена од непријатеља.

Обзиром на тежак положај Његовог Преосвештенства Епископа бачког Г.

Узевши у свестрано разматрање горње појаве у епархијама у области федералне Македоније Свети Архијерејски Синод је нашао за потребно да у интересу црквеног поретка и јединства учини под бр. 1279/зап. 471 од 22. / 9. септембра 1945. године следеће констатације:

Епархије у садашњој федералној Македонији: скопска, злетовско - струмичка и охридско - битолска су редовним и канонским путем присједињене Српској православној Цркви о чему сведочи Томос Васељенске патријаршије. Јурисдикција Српске православне Цркве над овим областима потврђена је од свију православних цркава.

Аутономисти су успели да се у резолуцију унесе да се тражи не аутокефалија, него само "самоуправа у решавању свих унутрашњих црквено - народних питања".

Али пошто се ствари нису битно промениле у правцу канонског сређивања, Свети Архијерејски Синод је на седници од 25. / 12. јуна 1946. остао при својој одлуци Пов. бр. 1279 од 22. / 9. септембра 1945. г.

Састанак Иницијативног одбора са Његовом Светошћу Патријархом Гаврилом и Његовим Високопреосвештенством Митрополитом Г. Јосифом и резултат разговора - био је разлаз, јер чланови Иницијативног одбора били су у својим захтевима конфузни, дрски и неодређени! Састанак је био 7. XII 1946.

бр. 120 из 1945.).

Пошто се о судбини Његовог ВПреосвештенства Г. Јоаникија није ништа знало, а да би се црквеноверски послови епархије црногорско-приморске нормализовали Свети Архијерејски Синод је на седници својој од 4. априла/22. марта 1945. под бр. 572/зап. 145 одредио за администратора те епархије Његово ВПреосвештенство Митрополита скопског Г. Јосифа.

Пошто су се о Његовом ВПреосвештенству Митрополиту црногорско - приморском Јоаникију почеле касније проносити по Београду разне верзије, Свети Архијерејски Синод је под бр.

Како је решавање питања издања дозволе за улазак у земљу а после вишекратних интервенција трајало више од месец дана Његова Светост Патријарх српски Господин Гаврило стигао је из Прага авионом а у пратњи протојереја Иве Калуђеровића у Београд дана 14. / 1. новембра 1946. године где је од чланова Светог Архијерејског Синода и већине Епархиских Архијереја, који су били стигли на Епископску Конференцију која је била заказана за 16. новембар 1946. као и од месног свештенства и благочестиве пастве радосно и свечано дочекан.

На жалост било је неких неозбиљних и заведених свештеника, који су се повели за онаквим наметнутим им вођама, али је остало свештенство у целини прозрело ову тенденциозну акцију и остало на достојној висини свога свештеничког позива. Да би се даље таква акција у корену сузбила Свети Архијерејски Синод је својим расписом од 23. / 10. децембра 1946. бр. 3659 забранио сазивање и држање свештеничких конференција политичких људи и одредио је да свештенство може учествовати само на оним свештеничким конференцијама, које су легалним путем према прописима Устава Српске православне Цркве (чл 154 т 17) сазване.

Прошле су четири године рата а од ослобођења још више од две године а да се највише законито преставништво Српске православне Цркве, Свети Архијерејски Сабор није могао састати у редовно заседање да реши тешке задатке пред којима наша црквена управа стоји. Потребне нашег црквеног живота захтевале су неминовно да се чим пре приступи решавању тих задатака. Али тешке прилике у којима се налазила Његова Светост Патријарх Српски Господин Гаврило за време целог рата, а и после завршеног рата нису дозвољавале то Сретним повратком Његове Светости Патријарха Српског Господина Гаврила (ила у отаџбину дана 14. / 1. новембра 1946. и преузимања Патријарашких дужности и те су сметње сада хвала Богу престале На три месеца пред долазак Његове Светости Патријарха Српског Господина Гаврила немајући тада још никаквих вести о Његовој Светости, Свети Архијерејски Синод је заказао за дан 16. новембар 1946. године Епископску Конференцију, да би се на овој расмотриле опште прилике наше св. Цркве и донеле потребне одлуке о најважнијим питањима, која нису даљег одлагања трпели. Баш непосредно пред ову Конференцију 14. новембра 1946. године стигао је Његова Светост у Отаџбину. Пошто су и сви Епархиски Архијереји били на окупу у Београду, то је тава Епископска Конференција која је почела рад на заказани дан по једнодушној одлуци свију чланова Конференције претворена у седнице Светог Архијерејског Сабора. Ово ванредно заседање Светог Архијерејског Сабора одпочело је 6. / 19. новембра 1946. и после одржане три седнице завршено је дана 23. / 10. новембра 1946. На овим седницама размотрене су само опште прилике наше Цркве и закључено да се Свети Архијерејски Сабор састане у редовно заседање 11. / 24. априла 1947. Према интенцијама закључака Светог Архијерејског Сабора и по једнодушној одлуци Светог Архијерејског Синода од 15. / 28. новембра 1946. Син. бр. 3184/зап 471 из 1946. закључено је да се у интересу наше св Цркве успостави контакт наше црквене и државне управе ради решавања горућих црквених питања, па је умољена Његова Светост Патријарх Српски Господин Гаврило да нађе подесан начин да се овај контакт са државним властима успостави Његова Светост је у пратњи чланова Светог Архијерејског Синода ВПреосвећеног Митрополита скопског Г. Јосифа и Преосвећеног Епископа зворничкотузланског Г. Нектарија дана 6. децембра по новом календару 1946. посетио у ту сврху претседника владе ФНРЈ и том приликом изложио му у главном потребе наше Цркве и примио обећања да ће се по свима питањима повести детаљнији разговори.

Дана 22. / 9. јануара 1947. Претседник савезне владе ФНРЈ вратио је посету Његовој Светости Патријарху Српском, Господину Гаврилу и том приликом после поновљених разговора о потребама Српске православне Цркве изјавио жељу, да му се те потребе у главним цртама прикажу у једној претставци, како би са својим сарадницима могао сва та питања расмотрити и учинити што треба.

Умолити Њихова Преосвештенства Г. Г. Епископе Емилијана, Јована и Викентија, да са главним секретаром Светог Архијерејског Синода израде претставку.

### **III**

## **ЗАПИСНИК**

седнице редовног заседања Светог Архијерејског Сабора одржане 30. априла / 13. маја 1947. године у Београду, под претседништвом Његове Светости Патријарха Српског Господина Гаврила.

На седници су присутни сви Г. Г. Епархиски Архијереји, осим Преосвећене Г. Г. Епископа: будимског Георгија, жичког Николаја, далматинског Иринеја и американско - канадског Дионисија.

Свети Архијерејски Синод услед ових и оваквих потешкоћа које су стајале на путу правилном успостављању организације Српске православне цркве у Македонији и повратку законитих претставника црквених власти на тамо постојеће три епархије, жалио се својом преставком од 16. / 3. јануара 1945. године бр. 37 тадашњем Поверенику Националног комитета за унутрашње послове и тражио да се омогући повратак наше јерархије у Македонију, а својом претставком од 19. / 6. марта 1945. Син. Бр. 428/зап. 135 и уваженом томе Претседништву упозоравајући истовремено и на сличне појаве у срезovima Царибродском и Босилградском, који су изван територије данашње Н. Р. Македоније, али који су такође били под Бугарском окупацијом, а које појаве све скупа узете руше и наш не само црквени већ и државни ауторитет на овим нашим недељивим државним територијама.

законитих црквених потреба православног народа у Македонији, где је крајње време да се престане једном са нередовним црквеним стањем, које иде на штету самог народа и доброг реда у држави.

Са овим је Његова Светост Патријарх Српски Господин Гаврило закључио данашњу седницу, а идућу заказао за 7. / 20. мај 1947. године у 9 часова пре подне.

Претседник

Светог Архијерејског Сабора

АЕМ и ПАТРИЈАРХ СРПСКИ,

Гаврило